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SANGUINARİN VE KLORHEKZİDİN SOLÜSYONLARININ 
DENTAL PLAK VE GİNGİVİTİSE ETKİLERİ 

Çalışmamızda çinko klorür (Zn CI2) içeren sanguinarin ile 
% 0.2'lik klorhekzidin (CHx) ağız gargara solüsyonları ile perio
dontal mekanik temizlik işlemleriyle birlikte uygulatılan oral hij
yen eğitiminin antiplak ve antibakteriyel özellikleri karşılaştırıl-
mıştır. 

Toplam 39 kız öğrenci üzerinde 2 test fazındaki 14'er günlük 
araştırma periodları sonunda gerek antiplak gerekse antibakteriyel 
etkileri açısından klorhekzidinin üstün olduğu bulgulanmıştır. 

Kimyasal ajanların periodontal tedavi uygulamaları yerine ru
tin olarak uzun süreli kullanılamayacağı ancak bu uygulamalara 
yardımcı olabilecekleri görüşünde birleşilmiştir. 
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SUMMARY 

EFFICACY OF SANGUINARINE AND CHLORHEXIDINE IN 
INHIBITING DENTAL PLAQUE AND GINGIVITIS 

In this study the antiplaque and antibacterial effects of 0.2 % 
chlorhexidine (CHx), sanguinaria with zinc chloride (Zn CI2) test 
rinses and professional tooth cleaning procedures were correlated. 

The study was conducted in two test phases of 14 days each. 
A total of 39 female students completed the study. The results 
showed that the antiplaque and antibacterial effects of chlorhexi-
dine was superior to sanguinarine. 

It has been currently accepted that the chemical agents should 
not be used routinly for a long time but could be used as adjuvants 
to mechanical tooth cleaning procedures. 

Key words : Sanguinarine, chlorhexidine, dental plaque, gingivitis. 

GİRİŞ 

Periodontal hastalıkların önlenmesinde, optimal plak kontro
lünün sağlanabilmesi amacıyla mekanik temizlik işlemlerine ilave
ten çeşitli kimyasal metodlardan da yararlanılmaya çalışılmıştır. 
Genellikle gargara solüsyonları ve diş macunları şeklinde etkinlik
lerinden faydalanılan çeşitli enzim bileşikler, antiseptikler (örn. 
bisbiguanitler, kuaterner amonium bileşikleri, alkoloitler, florürler) 
ve yüzey aktif ajanlardan olan bu kimyasal maddeler uzun ve kı
sa süreli birçok klinik araştırmalara konu olmuşlardır (3,9,12,19, 
21,23,28,29). 

Son yıllarda özellikle antiplak etkinliğinden sıklıkla bahsedi
len sanguinarin (Viadent), Sanguinaria canadensis adlı bitkinin 
kök kısmından elde edilen bir alkoloit ekstresidir. Bu alkoloitin 
antiplak özelliğine ilaveten 2 saat içerisinde 8 - 32 ug/ml. gibi mi
nimum inhibisyon konsantrasyonunda (MIC) antibakteriyel bir et
kiye sahip olabileceği bildirilmiştir (20). 

Yüksek dilüsyonlarının kısa süreli invivo kullanımlarında her
hangi belirgin bir toksik etkiye sahip olmıyacağı, invitro koşullar-
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da ise epitel benzeri hücrelerin üremesini belirli düzeyde durdura
bileceği rapor edilmiştir (7). 

Günümüzde antiplak ve antibakteriyel etkinlikleri çeşitli çalış
malarla kanıtlanmış olan klorhekzidinin (CHx) bilinen yan etkile
rinden dolayı (dil, dişler ve restorasyonlar üzerinde boyanma, acı 
tat, tat duyusunun kaybı ve epitelde deskuamasyon) kullanım sı
nırlılığı doğmuştur (2, 13). 

Klorhekzidindeki yan etkilere sahip olmadan belirli düzeyde
ki antiplak ve antigingivitis özellikleriyle sanguinarinin ağız koku
sunu engellediği ve oral kavitede tükrükten daha çok plak içeri
ğindeki kalıcılığı nedeniylede iyi bir antiplak ajan olarak kabul 
edilebileceğini savunan otörlerin yanısıra (8, 10, 17, 20, 24, 25, 26,29, 
30), bu bitki ekstresinin klorhekzidinden daha az etkili olduğunu 
ortaya koyan araştırıcılarında varlığı dikkati çekmiştir (1, 2,4, 5, 
11,15,16). 

Bu nedenle çalışmamızda, çinko klorür (Zn Cl2) içeren sangui-
narin (Viadent) ile % 0.2'lik klorhekzidinin antiplak ve antibakteri
yel etkinliklerinin karşılaştırılması amaçlanmıştır. 

MATERYAL VE METOD 

Araştırmamızın materyalini GATA Sağlık Meslek Lisesinden, 
herhangi bir sistemik hastalığı bulunmayan ve son 3 aydır antibi
yotik kullanmayan 14 - 17 yaşlar arasında klinik gingivitis tanılı 
39 kız öğrenci oluşturdu. Çalışma 24 günlük bir periyod içerisin
de gerçekleştirildi. 

Rastgele seçimle 12 ve 13'er kişilik 3 gruba ayrılan öğrenciler
den başlangıç Plak İndeks (PI, Silness - Löe, 1964), Gingival İndeks 
(GI, Löe - Silness, 1963), Cep Derinliği (CD, mm) ve bakteriyolojik 
numuneler alındı (18, 22). Başlangıç değerlerinden sonra her grup
taki öğrenci kendi hijyen uygulamalarına ilave olarak, I. gruptaki-
lere % 0.2'lik klorhekzidin, 2. gruptakilere çinko klorür ihtiva eden 
sanguinarinli (Viadent) gargara ve 3. gruptakilere ise çeşme suyu 
ile sabah - akşam ve her uygulamada 10 ml. miktardaki gargara so
lüsyonu ile l'er dakika süreyle günde 2 kez olmak üzere gargara 
yapmaları anlatıldı. 14 günlük dönem sonunda başlangıç klinik ve 
bakteriyolojik değerlendirmeler tekrarlandı. 
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Bundan sonra her 3 gruptaki öğrencilere 2 hafta süreli opti-
mal plak kontrolü için bireysel oral hijyen eğitimi verilerek, her-
birine profesyonel ağız bakımı (supra ve subgingival diştaşı temiz
liği ve politür) yapıldı. Bu işlemleri takibeden 14. gün sonunda yi
ne aynı klinik ve bakteriyolojik değerlendirmeler tekrarlandı. Tüm 
klinik veriler Ramfjord dişlerinden elde edildi (Şekil 1). 

ŞEKİL I. ÇALIŞMA PLANI 

CD : Cep Derinliği BD : Bakteriyolojik Değerlendirme 

BAKTERİYOLOJİK DEĞERLENDİRMELER (BD) 

Çalışmanın belirli dönemlerinde elde edilen bakteriyolojik nu
muneler, önceden tesbit edilen dişlerin mezial ve distal yüzlerinden 
steril küretler yardımıyle ve optimal steril şartlar altında sağlatıl
dı. Çapraz Ramfjord dişlerinden olmak üzere her gruptaki 7'şer 
kişiden en az ikişer numune elde edildi. 

Bunyonlu steril tüpler içine alınan numuneler 24 saat süreli 
37°C'li etüvde enkübe edildiler, sonra dilüsyon yöntemi ile belirli 
oranlarda sulandırılarak kanlı agar plağına ekimi yapıldı. Kanlı 
plaklar yeniden 24 saat süreli 37°C'de tekrar enkübe edildiler. En-
kübasyon dönemi sonunda kanlı plak yüzeyinde oluşan bakterile
rin identifikasyonu yapılarak plak yüzeyindeki koloni sayımı tes
bit edildi. Bu şekilde ortalama bakteri sayısının hesaplanması; ko-
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loni sayısının, sulandırma oranı X kanlı plağa ekilen miktarına bö
lünmesiyle ortaya çıkarılmış oldu. 

Elde edilen klinik ve bakteriyolojik verilerin biyometrik ana
lizleri için grupiçi karşılaştırılmasında Wilcoxan Signed Rank Testi 
(Nonparametrik), gruplararası ise Mann Whitney-U Testi uygulandı. 

BULGULAR 

Çalışmamızda elde edilen klinik verilerden Plak indeks değer
leri grupiçi karşılaştırıldığında en fazla klorhekzidinin, ondan daha 
azda sanguinarinin etkili oldukları, supra ve subgingival diştaşı te
mizlik işlemlerinin ve bireysel hijyen eğitiminin her 3 grupta da 
benzer düzeyde plak eliminasyonunu sağlattığı gösterilmiştir (Tab
lo 1). 

TABLO 1 : I., II. ve III. gruplardaki (P1, P2, P3) dönemlerde Plak 
İndeks değerlerinin grupiçi karşılaştırılması. 
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Gingival indeks değerleri grupiçi karşılaştırıldığında en etkili 
ajanın klorhekzidin olduğu, diğerlerindeki düşüşün istatistiksel 
önem arzetmediği, dönem sonunda da eşit düzeyde bir iyileşme
nin olduğu tesbit edilmiştir (Tablo 2). 

TABLO 2 : I., II. ve III. gruplardaki (G1, G2, G3) dönemlerde Gin
gival İndeks değerlerinin grupiçi karşılaştırılması. 

Grupiçi cep derinliği değerleri karşılaştırıldığında, yine en faz

la klorhekzidinde düşüşün olduğu onu sanguinarinin takip ettiği, 

su ile çalkalamada etkinin olmadığı gözlenmiştir. Profesyonel bakı

mın ise her 3 grupta da eşit düzeyde etkili olduğu bulgulanmıştır 

(Tablo 3). 

Bakteriyolojik değerler grupiçi karşılaştırıldığında hem klor

hekzidin, hem de sanguinarinin bakteri üzerine (P<0.05) önemlilik

te etkili oldukları, suyun ise etkisiz kaldığı belirlendi. Profesyonel 

bakımın diğer değerlendirmelerde olduğu gibi önemli ölçüde bakte

ri sayısında azalma kaydettiği ortaya konmuştur (Tablo 4). 
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TABLO 3 : I., II. ve III. gmplardaki (C1, C2, C3) dönemlerde Cep 
derinliği değerlerinin grupiçi karşılaştırılması. 
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TABLO 4 : I., II. ve III. gruplardaki (B 1, B2, B3) dönemlerde Bak
teriyolojik sayım değerlerinin grupiçi karşılaştırılması. 
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Ölçüm değerlendirmelerinin (PI, GI, CD, BD), gruplararası kar
şılaştırılmalarında, Plak İndeks değerlerini hem klorhekzidin, hem 
de sanguinarinin su kullananlara oranla önemli oranda düşürdük
leri bulgulanmıştır (P<0.001). Gingival İndeks değerlerindeki azal
ma gruplararasında önemli düzeyde bir farklılık yaratmamıştır. 
Bu farkın olmayışı gargara döneminin kısalığından olabilir. Profes
yonel bakım sonrası her 3 grupta da homojen bir iyileşme gözlen
miştir. Gruplararası cep derinliği değerleri başlangıçtaki homojen
liğini gargara dönemi sonunda ve profesyonel bakım sonunda da 
korumuş olup biyometrik düzeyde farklılık yaratmamıştır. Bakte
riyolojik değerlerin gruplararası karşılaştırılmasında başlangıçta 
homojenliğin varlığı, gargara solüsyonlarının uygulanmasından 
sonra ise en etkili ajanın klorhekzidin olduğu, onu sanguinarinin 
takip etitği ve suyun etkisiz kaldığı gösterilmiştir (Tablo 5). 

TABLO 5 : Ölçüm deeğrlendirmelerinin (PI, GI, CD, BD) belirli 
dönemlerdeki (1., 2., 3.) gruplararası (I-II, I-III, II-III) 
karşılaştırılması. 
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TARTIŞMA 

Yapılan bazı çalışmalarla sanguinarinin ağız içi uygulamaları 
sonrası tükrükten daha çok dental plağa tutunduğu ve bu şekil
de uzun bir süre antiplak ve antibakteriyel etkisini gösterdiği bul-
gulanmıştır. Bu durumun bitki orijinli bu ajana özellikle klinikte
ki antiplak etkinliği üzerinde büyük bir avantaj sağlattığı belirtil
miştir (10,24). 

Belirgin bir yan etkisi olmadan bu özelliklerle anılan sangui
narinin, günümüzde antiplak ve antigingivitis etkinliği artık kanıt
lanmış olan klorhekzidin alternatif bir kimyasal ajan olarak kabul 
edilip edilemiyeceği konusunda çelişkili fikirlerin olması nedeni 
ile biz de çalışmamızda bu her iki ajanın etkinliklerini klinik ve 
bakteriyolojik değerlendirme yöntemleriyle karşılaştırmayı amaç
ladık. 

Klinik ve bakteriyolojik sayım yöntemlerinden yararlandığı
mız araştırmamızda, özellikle Plak İndeks değerlerinin grupiçi kar
şılaştırılmasında klorhekzidinin sanguinarin ve suya oranla daha 
iyi bir antiplak ajan olduğu ortaya konmuştur. Her ne kadar kali-
tatif bir değerlendirme yöntemi olmasa da, antiseptik ajanların 
antibakteriyel etkinliğini ortaya koyabilecek kantitatif bir değer
lendirme yöntemi olan bakteriyolojik değerlendirme ile gerek grup
içi gerekse gruplararası karşılaştırmada elde ettiğimiz bulgular kli
nik verilerimizi destekler niteliktedir. 

Çalışmamızda, gargara solüsyonları olarak çinko klorür (ZnCl2) 
içeren sanguinarin ile % 0.2'lik klorhekzidin kullanılmıştır. 

Konuyla ilgili yapılan çalışmalarda, sanguinarin içeren diş ma
cunu ile gargaralardaki asıl etkinin içeriklerindeki çinko iyonları 
nedeniyle olduğu belirtilmiştir (4, 6, 14, 27). 

Waler ve Rölla sanguinarindeki çinko iyonları ile klorhekzidi

nin oral kavitede benzer reseptör sahalarına affiniteleri olduğunu 

göstermişlerdir (27). Yalnız bu affinitenin klorhekzidine oranla za

yıf olduğu, sık sık çinko içeren sanguinarin solüsyonuyla yapıla

cak çalkalamanın bu retansiyonu artırabileceğini vurgulamışlar

dır (11, 14). 
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